
AREA RECLUTAMENTO E AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE – Dirigente: Ascenzo Farenti 
UNITA’ RECLUTAMENTO DOCENTI E TECNICI AMMINISTRATIVI- Responsabile: Laura Tangheroni 

 
 

Protocollo I/1 n.8655  
Data 21/06/2010 

 

 

 

IL RETTORE 

 
 
VISTO: lo statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 30 settembre 1994, n. 1196 e 

successive modifiche; 
VISTA: la legge 3 luglio 1998, n. 210 recante norme per il reclutamento dei ricercatori e dei professori  

universitari di ruolo; 
VISTO: il decreto del Presidente della Repubblica 23 marzo 2000, n. 117, recante norme sulle modalità di  

espletamento delle procedure per il reclutamento dei professori universitari di ruolo e dei 
ricercatori; 

VISTO: il decreto ministeriale 4 ottobre 2000, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.249 del 24 ottobre  
2000, di individuazione e rideterminazione dei settori scientifico disciplinari degli insegnamenti 
universitari; 

VISTO: il decreto rettorale n.  18763  del  30  dicembre  2008 con  il  quale  sono state indette le 
procedure di valutazione comparativa per la  copertura  di 35 posti di Ricercatore Universitario, 
presso le Facoltà e nei settori scientifici disciplinari (SSD) indicati nella tabella allegata;  

VISTA: la legge n. 1 del 2009 di conversione del decreto-legge  n. 180 del 10 novembre 2008; 
VISTO: il Decreto Ministeriale 27 marzo 2009 sulle Modalità di svolgimento delle elezioni per la 

costituzione delle commissioni giudicatrici di valutazione comparativa per il reclutamento dei 
professori e dei ricercatori universitari; 

VISTE: le delibere dei consigli di Facoltà interessate,  con le quali sono stati designati i membri interni;  
PRESO ATTO dei risultati  delle  operazioni  di  scrutinio  e  di sorteggio delle elezioni suppletive dei 

componenti le  commissioni  giudicatrici per le procedure di valutazione comparative relative al  
reclutamento dei professori e dei ricercatori universitari  della  II  sessione 2008, effettuate il 
giorno 16 giugno 2010;  
 
 

DECRETA 
  

Art. 1 
  
  
     Sono  costituite  la  seguenti commissioni giudicatrici delle procedure di  valutazione 
comparativa  per Ricercatore Universitario, bandite dalle Facolta' e per i  settori scientifico-disciplinari 
sotto indicati:  
     

 Ricercatore 

 Facolta: ECONOMIA ssd: IUS/01 

 membro: Designato Dianora POLETTI Ordinario Universita: PISA 

 membro: Eletto Giorgio COLLURA Ordinario Universita: FIRENZE 

 membro: Eletto Daniele MANTUCCI Ordinario Universita: Politecnica delle MARCHE 



 Ricercatore 

 Facolta: FARMACIA ssd: CHIM/08 

 membro: Designato Federico DA SETTIMO PASSETTI Ordinario Universita: PISA 

 membro: Eletto Antonella DI STILO Ordinario Universita: TORINO 

 membro: Eletto Gabriella MASSOLINI Ordinario Universita: PAVIA 

 Ricercatore 

 Facolta: GIURISPRUDENZA ssd: IUS/04 

 membro: Designato Raffaele TETI Ordinario Universita: PISA 

 membro: Eletto Giuseppe NICCOLINI Ordinario Universita: LUISS Guido Carli - ROMA 

 membro: Eletto Antonio BLANDINI Ordinario Universita: NAPOLI Federico II 

 Ricercatore 

 Facolta: GIURISPRUDENZA ssd: IUS/08 

 membro: Designato Roberto ROMBOLI Ordinario Universita: PISA 

 membro: Eletto Antonio RUGGERI Ordinario Universita: MESSINA 

 membro: Eletto Giovanni TARLI BARBIERI Ordinario Universita: FIRENZE 

 Ricercatore 

 Facolta: INGEGNERIA ssd: FIS/01 

 membro: Designato Carlo ANGELINI Ordinario Universita: PISA 

 membro: Eletto Andrea FROVA Ordinario Universita: ROMA La Sapienza 

 membro: Eletto Valerio PIRRONELLO Ordinario Universita: CATANIA 

 Ricercatore 

 Facolta: INGEGNERIA ssd: ICAR/09 

 membro: Designato Natale GUCCI Ordinario Universita: PISA 

 membro: Eletto Marco SAVOIA Ordinario Universita: BOLOGNA 

 membro: Eletto Renato GIANNINI Ordinario Universita: ROMA TRE 



 Ricercatore 

 Facolta: INGEGNERIA ssd: ING-IND/18 

 membro: Designato Piero RAVETTO Ordinario Universita: Politecnico di TORINO 

 membro: Eletto Mario DE SALVE Ordinario Universita: Politecnico di TORINO 

 membro: Eletto Vittorio COLOMBO Ordinario Universita: BOLOGNA 

 Ricercatore 

 Facolta: INGEGNERIA ssd: ING-INF/03 

 membro: Designato Ruggero REGGIANNINI Ordinario Universita: PISA 

 membro: Eletto Luciano IZZO Ordinario Universita: NAPOLI Federico II 

 membro: Eletto Roberto CUSANI Ordinario Universita: ROMA La Sapienza 

 Ricercatore 

 Facolta: LETTERE e FILOSOFIA ssd: L-ART/03 

 membro: Designato Maria Grazia MESSINA Ordinario Universita: FIRENZE 

 membro: Eletto Iolanda COVRE Ordinario Universita: ROMA La Sapienza 

 membro: Eletto Flavio FERGONZI Ordinario Universita: UDINE 

 Ricercatore 

 Facolta: LETTERE e FILOSOFIA ssd: M-FIL/02 

 membro: Designato Enrico MORICONI Ordinario Universita: PISA 

 membro: Eletto Andrea CANTINI Ordinario Universita: FIRENZE 

 membro: Eletto Simone GOZZANO Ordinario Universita: L'AQUILA 

 Ricercatore 

 Facolta: LETTERE e FILOSOFIA ssd: M-STO/04 

 membro: Designato Paolo PEZZINO Ordinario Universita: PISA 

 membro: Eletto Giancarlo PELLEGRINI Ordinario Universita: PERUGIA 

 membro: Eletto Maria SALVATI Ordinario Universita: BOLOGNA 



 Ricercatore 

 Facolta: LINGUE e LETTERATURE STRANIERE ssd: L-FIL-LET/10 

 membro: Designato Lucia BATTAGLIA Ordinario Universita: PISA 

 membro: Eletto Giorgio PATRIZI Ordinario Universita: MOLISE 

 membro: Eletto Rinaldo RINALDI Ordinario Universita: PARMA 

 Ricercatore 

 Facolta: MEDICINA e CHIRURGIA ssd: BIO/16 

 membro: Designato Antonio PAPARELLI Ordinario Universita: PISA 

 membro: Eletto Antonio TAZZI Ordinario Universita: PAVIA 

 membro: Eletto Vittoria OTTANI Ordinario Universita: BOLOGNA 

 Ricercatore 

 Facolta: MEDICINA e CHIRURGIA ssd: M-PSI/08 

 membro: Designato Mario GUAZZELLI Ordinario Universita: PISA 

 membro: Eletto Ezio SANAVIO Ordinario Universita: PADOVA 

 membro: Eletto Mario FIORAVANTI Ordinario Universita: ROMA La Sapienza 

 Ricercatore 

 Facolta: MEDICINA e CHIRURGIA ssd: MED/04 

 membro: Designato Alfonso POMPELLA Ordinario Universita: PISA 

 membro: Eletto Matteo Antonio RUSSO Ordinario Universita: ROMA La Sapienza 

 membro: Eletto Giuseppe POLI Ordinario Universita: TORINO 

 Ricercatore 

 Facolta: MEDICINA e CHIRURGIA ssd: MED/26 

 membro: Designato Luigi MURRI Ordinario Universita: PISA 

 membro: Eletto Giuseppe  AMABILE Ordinario Universita: ROMA La Sapienza 

 membro: Eletto Isidoro Cesare  AIELLO Ordinario Universita: SASSARI 



 Ricercatore 

 Facolta: MEDICINA VETERINARIA ssd: VET/05 

 membro: Designato Domenico CERRI Ordinario Universita: PISA 

 membro: Eletto Danilo Mario CODAZZA Ordinario Universita: MILANO 

 membro: Eletto Santino PROSPERI Ordinario Universita: BOLOGNA 

 Ricercatore 

 Facolta: SCIENZE MATEMATICHE FISICHE e NATURALI ssd: CHIM/02 

 membro: Designato Carlo Alberto VERACINI Ordinario Universita: PISA 

 membro: Eletto Amedeo MARINI Ordinario Universita: PAVIA 

 membro: Eletto Walther CAMINATI Ordinario Universita: BOLOGNA 

 Ricercatore 

 Facolta: SCIENZE MATEMATICHE FISICHE e NATURALI ssd: FIS/02 

 membro: Designato Enore GUADAGNINI Ordinario Universita: PISA 

 membro: Eletto Ruggero FERRARI Ordinario Universita: MILANO 

 membro: Eletto Alberto LERDA Ordinario Universita: PIEMONTE ORIENTALE 
 

 
 

 
ART.2 

 
   Le Commissioni sono autorizzate, per lo svolgimento della riunione preliminare, ad avvalersi di 
strumenti telematici di lavoro collegiale, ai sensi dell’art. 4 comma 12 del D.P.R. 23.3.2000 n. 117; 

 
ART.3 

 
 Ai sensi dell’art.8 del bando i componenti designati dalle Facoltà, entro entro 30 giorni dalla 
pubblicazione del presente decreto sulla Gazzetta Ufficiale, sono tenuti ad effettuare la prima 
convocazione della commissione giudicatrice che si terrà comunque decorso il termine di 30 giorni di cui 
sopra nel corso della quale provvedono a: 

 

   1. eleggere il presidente e il segretario verbalizzante; 

   2. stabilire i criteri e le modalità di valutazione dei candidati; 

   3. fissare il calendario per lo svolgimento della discussione dei titoli da parte dei candidati; 

 



ART.4 
 

 Ai sensi del comma 16 dell'art.3 del Decreto Presidente della Repubblica 117/2000, dalla data di 
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del presente Decreto Rettorale di nomina delle Commissioni 
giudicatrici decorrono i trenta giorni previsti dall'articolo 9 del decreto legge 21 aprile 1995, n. 120, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 1995, n. 236, per la presentazione al Rettore, da 
parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei commissari. Decorso tale termine e, comunque, 
dopo l'insediamento della Commissione non sono ammesse istanze di ricusazione dei commissari. 

ART.5 

 Il presente Decreto è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale IV Serie Speciale Concorsi ed Esami e reso 
disponibile sul sito web di Ateneo. 

 
  
       IL RETTORE 
     Prof M.Pasquali 
  

 


